ДОГОВОР ЗАЛОГА № 12/22
                Алтайский край, г. Новоалтайск                                                          «23» декабря 2022 г.

Гражданин Российской Федерации Аликулов Алмаз Асильбекович, 21.07.1987 года рождения, место рождения: село Буздяк Буздякского района Респ. Башкортостан, паспорт 67 07 781002, выдан 28.02.2008 отделением УФМС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нягани, код подразделения: 860-023, зарегистрирован (-а) по адресу: Ханты-Мансийский АО, г. Нягань, 1 мкр., д. 46, секц. 4, ком. 6, ИНН: 861004359201, СНИЛС: 106 384 364 49, тел.: +7 952 873-59-48, почта: Ya.almazzz@ya.ru, именуемый в дальнейшем «Займодавец» и/или «Залогодержатель», с одной стороны, и

Гражданин Российской Федерации Ашихмин Владимир Владимирович, 12.01.1996 года, место рождения: с. Соусканиха Красногорского р-на Алтайского края, паспорт гражданина РФ: 01 15 200070, выдан Отдел УФМС России по Алтайскому краю в Октябрьском р-не г. Барнаула, дата выдачи: 18.02.2016, код подразделения: 220-067, зарегистрирован по адресу: Алтайский край, г. Новоалтайск, ул. Строителей, д.6, ИНН: 220121928578, СНИЛС:100-898-757 71именуемый в дальнейшем «Заемщик» и/или «Залогодатель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Залогодатель передаёт в залог Залогодержателю в обеспечение исполнения обязательств по Договору займа № 12/22 от 23.12.2022 г., заключенному между Залогодержателем и Заемщиком, следующее имущество (далее - Предмет залога):

- жилой дом, площадь 51,3 кв.м., адрес (местонахождение): Алтайский край, г. Новоалтайск, ул. Строителей, д. 6, кадастровый номер: 22:69:050201:216, принадлежит Залогодателю на праве собственности, о чем Управлением Росреестра в ЕГРН внесены записи регистрации 22:69:050201:216-22/138/2022-13 от 15.09.2022;

- земельный участок, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, площадь 891 кв.м., адрес (местонахождение): Алтайский край, г. Новоалтайск, ул. Строителей, д. 6, кадастровый номер: 22:69:050201:111, принадлежит Залогодателю на праве собственности, о чем Управлением Росреестра в ЕГРН внесены записи регистрации № 22:69:050201:111-22/138/2022-13 от 15.09.2022 - (далее - Предмет Залога).

1.2. Указанным залогом гарантируется и обеспечивается исполнение обязательств Заемщика по Договору займа, а именно: Займодавец передал Заемщику в собственность денежные средства в размере 310 000 (триста десять тысяч) рублей, а Заемщик обязуется возвратить Займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) с начисленными процентами. Заем предоставлен сроком на 60 (шестьдесят) месяцев. Срок возврата займа может быть изменен по письменному соглашению сторон. Процентная ставка установлена в размере 3,5 % (три целых пять десятых процента) в месяц (42% в год) от суммы займа. Оплата процентов производится ежемесячно не позднее даты следующего месяца за датой получения суммы займа текущего месяца (пример: получение денежных средств 23 декабря (текущего месяца) – ежемесячный платеж не позднее 23 января). Ежемесячные платежи осуществляются в безналичной форме на счет, указанный Займодавцем. По соглашению сторон заем предоставляется в целях, связанных с предпринимательской деятельностью. Денежные средства предоставлены Заемщику в безналичной форме.

           Погашение основного долга производится единовременным платежом, не позднее срока, указанного в п. 1.2. настоящего Договора, в безналичной форме. Стороны пришли к соглашению, что в случае просрочки Заемщиком исполнения денежных обязательств по оплате ежемесячных платежей и возврату основной суммы займа Заемщик уплачивает Займодавцу пеню в размере 0,5% от суммы выданного займа за каждый день просрочки, начиная с 1 (первого) дня просрочки платежа.
1.3.     Пролонгация договора (увеличение срока займа) возможна при согласовании сторон и при соблюдении условий данного договора.

1.4. На момент заключения настоящего Договора оценка Предмета залога в целом устанавливается по соглашению Сторон и составляет: 1 000 000 (один миллион) рублей. Стоимость предмета залога не может быть оспорена Заемщиком в суде.
1.5. Залогодатель гарантирует, что на момент заключения настоящего договора Предмет залога не имеет каких-либо обременений, в том числе: не заложен, не находится под арестом, не передан в доверительное управление, аренду, безвозмездное пользование, не заключен предварительный договор купли-продажи предмета залога, предмет залога не продан, не подарен и не участвует (прямо или косвенно) в каких бы то ни было обязательствах Залогодателя перед третьими лицами, не приобретён полностью или частично за счёт денежных средств материнского капитала. Несоответствие настоящей гарантии действительному положению вещей, влечет возможность наступления для Залогодателя ответственности, предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации, в том числе по ст. 159 УК РФ.

1.6. Стороны при заключении настоящего договора залога договорились, что в случае, если сумма долговых обязательств по договору займа, указанному в п. 1.1. настоящего договора, превысит стоимость заложенного имущества, согласно пункта 1.4. настоящего договора залога, то предмет залога, указанный в пункте 1.1. настоящего договора залога переходит в собственность залогодержателю.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЛОГОДАТЕЛЯ

2.1. Залогодатель обязан:

2.1.1.
В течение 3 (трех) календарных дней с даты подписания Договора, передать Залогодержателю все документы и совершить все действия, необходимые для государственной регистрации настоящего Договора в установленном законом порядке.

2.1.2.
Нести все расходы по сбору необходимых документов согласно п. 2.1.1. Договора и государственной регистрации настоящего Договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.

2.1.3.
Нести все расходы по эксплуатации Предмета залога, его техническому обслуживанию и содержанию в надлежащих условиях.

2.1.4.
Незамедлительно предъявлять Залогодержателю Предмет залога по месту его фактического нахождения в целях осуществления контроля, а также представлять в распоряжение Залогодержателя по его требованию дополнительные документы и информацию относительно Предмета залога в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней с момента получения запроса, отправленного посредством факсимильной связи, телеграммой, заказным письмом с уведомлением о вручении либо врученного нарочно.

2.1.5.
Предупредить Залогодержателя о возможных рисках, падающих на Предмет залога (в том числе вытекающих из деятельности Залогодателя и других событиях, влияющих на состояние Предмета залога).

2.1.6.
В случае повреждения/гибели Предмета залога (или его части) восстановить его либо заменить залогом другого имущества, равного по стоимости.

2.1.7.
Нести все риски по данному Договору, связанные с сохранностью и целостностью Предмета залога.

2.1.8. В случае если Залогодатель не исполняет условия договора займа, указанного в п. 1.2. настоящего договора, и настоящего договора залога в части ежемесячных платежей и на момент предъявления залогодержателем требования или искового заявления о возврате суммы займа, сумма подлежащая уплате с учетом процентов и пени будет равна либо превышать стоимость заложенного имущества, указанное заложенное имущество переходит в собственность Залогодержателя по решению суда, без принудительного исполнения через Федеральную службу судебных приставов РФ.

2.1.9. Залогодатель (заемщик) обязуется в случае возникновения судебных разбирательств по ненадлежащему (не должному) исполнению своих обязанностей по Договору займа, указанному в п. 1.1. настоящего договора, и настоящему Договору залога, не оспаривать в суде стоимость заложенного имущества, которая была установлена в пункте 1.4.  настоящего Договора залога.

2.1.10. В случае непринятия Залогодателем мер, предусмотренных действующим законодательством РФ, необходимых для сохранения заложенного имущества, Залогодержатель вправе потребовать досрочного исполнения, обеспеченного ипотекой обязательства от Заемщика. Залогодержатель также вправе требовать досрочного исполнения, обеспеченного ипотекой обязательства, а также обращения взыскания на заложенное имуществом в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.
2.2.
Залогодатель имеет право:

2.2.1.
Владеть, пользоваться Предметом залога. Предмет залога находится во владении и пользовании Залогодателя.

2.2.2.
С письменного согласия Залогодержателя изменить состав Предмета залога по настоящему Договору при условии, что его общая стоимость не становится меньше указанной в п. 1.4. настоящего Договора.

2.3.
Залогодатель не вправе осуществлять последующий залог Предмета залога третьим лицам без письменного согласия Залогодержателя.

2.4.
Залогодатель не вправе отчуждать и передавать Предмет залога в аренду, лизинг или иным образом распоряжаться Предметом залога без предварительного письменного согласия Залогодержателя. Без письменного согласия Залогодержателя Залогодатель не вправе вселять, предоставлять право пользования и проживания, осуществлять регистрацию по месту жительства граждан в жилом помещении, передаваемом в залог по настоящему договору.

2.5.  Залогодатель не вправе изменять технические и любые иные свойства Предмета залога, в том числе производить его реконструкцию, изменять адрес и осуществлять иные действия, которые могут повлечь изменение характеристик объекта, зарегистрированных в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним без предварительного письменного согласия Залогодержателя. Нарушение данной обязанности будет являться основанием для реализации Залогодержателем своего права на требование досрочного исполнения, обеспеченного ипотекой обязательства.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ

3.1.
Залогодержатель обязан:

3.1.1.
Освободить от залога Предмет залога в срок не более 5 рабочих дней с момента исполнения Заемщиком в полном объеме обеспеченных залогом обязательств по Договору займа.

3.2.
Залогодержатель вправе:

3.2.1.
В любое время по своему усмотрению осуществлять проверки Предмета залога и требовать от Залогодателя в этих целях необходимые документы.
3.2.2.
Потребовать досрочного исполнения, обеспеченного залогом обязательства по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и Договором займа.

3.2.3.
Обратить взыскание на Предмет залога, если на момент наступления срока исполнения обязательств, обеспеченного залогом, они не будут исполнены.

3.2.4.
В порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, передать свои права по договору залога, а также по обеспеченному договором залога (а также договора займа к данному договору) обязательству третьим лицам, при этом уведомить залогодателя.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.     За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае если Залогодатель не исполняет условия договора займа, указанного в п. 1.2. настоящего договора, и настоящего договора залога в части ежемесячного платежа и на момент предъявления залогодержателем требования или искового заявления о возврате суммы займа, сумма подлежащая уплате с учетом процентов и пени будет равна либо превышать стоимость заложенного имущества, указанное заложенное имущество переходит в собственность Залогодержателя по решению суда, без принудительного исполнения через Федеральную службу судебных приставов РФ.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1.
Настоящий Договор считается заключенным и вступает в силу с момента его подписания.

5.2.
Настоящий Договор действует до момента полного исполнения Заемщиком своих обязательств по Договору займа.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Стороны договора подтверждают, что договор заключен на основании свободного волеизъявления сторон, отсутствуют факты насилия, угрозы, злонамеренного соглашения сторон, договор не заключается в период стечения тяжелых обстоятельств.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они изложены в письменной форме, подписаны обеими Сторонами или их уполномоченными представителями и зарегистрированы в установленном законом порядке.

Настоящий Договор, любые изменения и дополнения к нему могут быть подписаны Сторонами собственноручно либо с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (далее - ЭП), сертификат ключа проверки которой был изготовлен удостоверяющим центром, выпускающим квалифицированные сертификаты ключа проверки электронной подписи (далее - Сертификат ЭП).  Подписанный с использованием ЭП настоящий Договор, любые изменения и дополнения к нему признаются электронными документами, равнозначными документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью Стороны по договору и порождает для Сторон юридические последствия в виде установления, изменения и прекращения, взаимных прав и обязанностей.

Подписанные экземпляры направляются Сторонами друг другу в течение 10 дней с момента подписания.
Подписание электронного документа, бумажный аналог которого должен содержать подписи и (или) печати обеих сторон, осуществляется путем последовательного подписания данного электронного документа каждой из Сторон. Доказательством подписания электронного документа одной Стороной в том числе является квалифицированная ЭП ее уполномоченного лица с идентификатором подписанного документа, т.е. без повторного приложения самого документа, подписанного другой Стороной.
В случае оспаривания любой из Сторон действительности ЭП, такая ЭП признается действительной до тех пор, пока решением суда, вступившим в законную силу, не будет установлено иное.
Стороны прямо договорились, что заключение Договора в виде электронного документа с использованием ЭП, не является препятствием для подписания дополнительных соглашений к договору на бумажном носителе собственноручными подписями уполномоченных представителей Сторон.
     Сторона несет ответственность за ущерб, возникший у другой Стороны вследствие использования ЭП, владельцем которой являются уполномоченные лица первой Стороны, неуполномоченными лицами, вследствие несоблюдения первой Стороной мер обеспечения безопасности для недопущения нарушений конфиденциальности ключа ЭП (компрометации ключа ЭП).
6.3. В случае изменения наименования, места нахождения и прочих реквизитов Стороны, в том числе номеров телефонов и иных средств связи, требуемых для надлежащего исполнения Договора, данная Сторона обязана в пятидневный срок с момента вступления в силу соответствующих изменений письменно уведомить об этом другую Сторону способом, позволяющим подтвердить факт получения другой Стороной такого извещения. Сторона, не исполнившая/исполнившая ненадлежащим образом положения настоящего пункта, несет все связанные с этим имущественные риски и возмещает другой Стороне причиненный таким неисполнением/ненадлежащим исполнением ущерб.

6.4. Все уведомления и сообщения в рамках настоящего договора должны передаваться Сторонами друг другу в письменной форме путем вручения лично в руки либо направления телеграммой или посредством почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении по указанным в настоящем договоре адресам Сторон. Уведомления, сообщения, требования, направляемые в рамках договора Залогодержателем Залогодателю по почте и/или телеграммой, считаются полученными последним по истечении 5 (пяти) календарных дней с даты их отправки Залогодержателем. Также Стороны признают, что все уведомления, согласования, соглашения, необходимые и/или обязательные для сторон, признаются надлежащими, если такие уведомления/согласования были сделаны/получены посредством обмена текстовым/голосовыми/видео сообщениями, направленными посредством почтовых мессенджеров WhatsApp, Viber, Telegram, Skype, Signal или по электронной почте, при условии, что обмен такими сообщениями осуществляется сторонами с телефонных номеров, указанных в настоящем Договоре или Договоре займа, и/или использованием иных идентификационных кодов, указанных в настоящем Договоре или Договоре займа (например, ID, имя пользователя и т.д.) или адресов электронной почты, указанных в настоящем Договоре или Договоре займа. При обмене сообщениями в порядке, определенном настоящим пунктом, Стороны соглашаются, что такие уведомления имеют юридическую силу документа, подписанного каждой из сторон собственноручно, а также с тем, что ни одна из сторон не вправе ссылаться на то, что от ее имени переписку с другой стороной вело третье лицо и такая переписка не является надлежащей для целей исполнения настоящего Договора (за исключением случаев, когда другой стороне было направлено письменное уведомление о прекращении доступа в телефонному номеру или невозможности использовать идентификационные коды). Уведомления, направленные посредством почтовых мессенджеров WhatsApp, Viber, Telegram, Skype, Signal или по электронной почте, считаются полученными по истечение 24 (двадцати четырех) часов с момента направления отправителем, за исключением случаев получения уведомления о невозможности доставки сообщения получателю.

6.5. Любой спор, разногласие или требование, которые могут возникнуть между Сторонами настоящего договора, в связи с его заключением, а также в ходе и по поводу исполнения предусмотренных в них обязательств и иных положений либо связанные с их изменением, расторжением, недействительностью или толкованием, взысканием задолженности, подлежат рассмотрению по месту жительства Залогодержателя.

6.6. Стороны договора подтверждают, что не лишены дееспособности, не состоят под опекой и попечительством, не страдают заболеваниями, препятствующими осознать суть договора, а также отсутствуют обстоятельства, вынуждающие совершить данный договор на крайне невыгодных для себя условиях. Текст договора прочитан Сторонами, его содержание Сторонам понятно, замечаний и дополнений к договору не имеется.

6.7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации

6.8. Договор составлен и подписан в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
ЗАЛОГОДАТЕЛЬ _______________________________________________________________

ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ ____________________________________________________________

 PAGE
1
Залогодержатель ______________                                                         Залогодатель________________